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“คืนความสุขให้คนในชาต”ิ 
วันศุกร์ท ี4 กรกฎาคม 2557 เวลา 20.30 น. 

 

พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา หัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ กล่าวในรายการ “คืน

ความสุขให้คนในชาติ”ออกอากาศทางโทรทัศน์รวมการเฉพาะกิจแห่งประเทศไทย วันศุกร์ที 4 

กรกฎาคม 2557 เวลา 20.30 น. 

 

สวสัดีครับ พีน้องประชาชนทีเคารพ วนันีผมมีเรืองจะกราบเรียนให้ทราบ ดงันี 

 

เรืองแรกเรืองสือ ผมขอทําความเข้าใจในเรืองสือมวลชน และสือตา่ง ๆ ก่อนเป็นลําดบัแรก สือ 

ทงั โทรทศัน์ โทรทศัน์ดาวเทียม วิทยุกระจายเสียง วิทยชุุมชน โซเชียลมีเดีย สือสิงพิมพ์ คณะรักษา

ความสงบแห่งชาติ (คสช.) ไม่อยากให้เกิดความขดัแย้ง และไม่เข้าใจกนัอีกต่อไป ไม่ว่าจะกบั คสช. 

หรือกบัเจ้าหน้าทีทีปฏิบตัิหน้าทีตามกฎหมาย 

วนันีบ้านเมืองของเรานนั อยู่ในห้วงเวลาไม่ปกติ มีความจําเป็นต้องขอร้องให้ลดการนําเสนอ

ขา่วทีจะเพิม หรือขยายความขดัแย้ง รวมทงัขา่วทียงัไมไ่ด้มีการพิสจูน์ข้อเท็จจริง 

ทีผ่านมาจะเห็นว่าก่อนวนัที 22 พฤษภาคม ทีผ่านมา จะเห็นว่าประชาชนบริโภคข่าวจากสือ

ทกุประเภท ต้องยอมรับว่า มีสือทงัทีเลือกข้าง และเป็นกลาง ทําให้สงัคม และประชาชนสบัสน ก็มี

ความเกลียดชงัซึงกนัและกนั เพราะต่างฝ่าย ต่างก็เชือมนัทีจะเชือในข้อมลูของฝ่ายตน มีการเขียน 

หรือโพสต์ หรือวิพากษ์วิจารณ์ในโซเชียลมีเดียกนัอย่างกว้างขวาง ทงัแชร์ข้อมลูของฝ่ายตนเอง และ

ประสงค์ทีจะโน้มน้าวให้คนอืนเชือตามไปด้วย รวมความไปถึงสือสิงพิมพ์ต่าง ๆ ทีอาจจะทําให้

สงัคมไทยเสือมโทรม อยา่งเช่น หนงัสือลามก อนาจาร หนงัสือแนวหมินเหมส่ถาบนั ซงึพบวา่ยงัมีการ

ลกัลอบจําหน่ายกนัอยู่ในหลายพืนทีเช่นกนั ดงันนัเราจําเป็นต้องช่วยกนั ทงั คสช. สมาคมผู้สือข่าว 

นกัขา่ว บรรณาธิการ เจ้าของสํานกัพิมพ์ ตา่ง ๆ ตลอดจนสว่นราชการทีเกียวข้องทีมีหน้าทีโดยตรง 

วนันีโลกเราเปลียนแปลงไปมาก ไม่มีพรมแดน การกระจายข่าวสาร รวดเร็วมาก หากมีการ

โพสต์ข้อความ หรือเสนอข่าวใดทีไม่ถูกต้อง ไม่เหมาะสม ก็มีแต่ข้อมูลสร้างความเกลียดชัง หรือที

เรียกวา่ Hate Speech เป็นการประจานประเทศไทยในสายตาของตา่งชาติ รวมทงัสร้างผลกระทบตอ่

ภายในประเทศเราเอง ความขัดแย้งก็จะไม่มีวันจบไม่สิน บางทีอาจสร้างผลกระทบกับความคิด 

ความอา่นของเยาวชนไทยทีเป็นอนาคตของเราด้วย หากปลอ่ยเป็นเช่นเดิม ความแตกแยกจะมากขนึ 
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เดก็ไมเ่คารพผู้ ใหญ่ ตา่งฝ่ายตา่งใช้คําพดูทีหยาบคายใสก่นั สงัคมก็จะเกิดการขาดความเชือมนั ขาด

ความไว้วางใจซงึกนัและกนัในทกุระดบั ความสงบสขุก็จะเกิดขนึได้ยาก ฉะนนัคนดี ๆ ก็อาจจะถกูให้

ร้าย ก็ทําให้เขาหมดกําลงัใจในการทํางาน 

ผมขอร้องอีกครังหนึงให้ทุกท่านทีเกียวข้องกับสือ ทงัผู้ สือข่าว สํานักพิมพ์ บรรณาธิการ ได้

กรุณากําหนดมาตรฐาน มีมาตรการควบคมุเนือหาสาระของสือในความรับผิดชอบของท่าน ให้ช่วย

การเสนอข้อมลูทีถกูต้อง เป็นข้อเท็จจริงต่อสาธารณชน หากสือใดนําเสนอข้อมลูทีไม่เป็นข้อเท็จจริง 

หรือสร้างความเสียหายให้กบัประเทศชาติ ท่านต้องรับผิดชอบด้วย หากสือนนัอยู่ในความรับผิดชอบ

ของทา่นเอง 

คสช. ไมไ่ด้มุง่หวงัในการจะใช้อํานาจไปจํากดัสิทธิเสรีภาพของสือแตป่ระการใด ทีผ่านมา เรา

ก็อนโุลม เราก็ให้สือเสรีภาพในการนําเสนอ อาจจะมากเกินไปด้วยซํา ใครจะวา่ใครก็ได้ เพราะฉะนนั

จะทําให้สงัคมเกิดความเข้าใจผิด บางครังก็ยงัไม่ได้ตรวจสอบ ก็อยากให้เห็นใจคนทีเขาถกูกล่าวว่า

ร้ายไปบ้าง เขาจะทําอย่างไร เขาจะมีโอกาสปกป้องตนเองหรือไม ่ในบางครังถ้าเราไปลงความเห็นวา่

เขาดีหรือไม่ดีอย่างไร โดยไม่มีข้อพิสจูน์ จะทําให้สงัคมเกิดความขดัแย้งมากขึนเรือย ๆ เพราะฉะนนั

เวลานี ก็ขอเรียนทําความเข้าใจอีกครังว่า เราต้องการความสงบสุข เพือ คสช. จะได้แก้ไขปัญหา 

ปัญหาจริง ๆ วนันีทา่นทราบอยูแ่ล้ววา่มีปัญหาอยูที่ไหน เราก็ทําทกุอยา่งและกําลงัอยู่ในกระบวนการ

ก็มี 

สําหรับโรดแมป 3 ระยะ ทีเราพดูไปหลายครังแล้ว ก็จะมีการวิพากษ์วิจารณ์กนัวา่จะเป็นไปได้

หรือไม่ตา่ง ๆ มีทงันกัวิเคราะห์ นกัเขียน นกัวิชาการตา่ง ๆ บางครังผมก็รู้สกึน้อยใจเหมือนกนัวา่ท่าน

ฟังเวลาเราพดูหรือไม่ คือข้อมลูต่าง ๆ ทีเราให้ไปท่านได้รับฟังหรือไม่ แต่รู้ว่าทกุท่านมีความห่วงใย มี

ความหวงัดีกบัประเทศชาติ แตข่อให้กรุณาฟังเราบ้าง เพราะเราทําไปเราพยายามจะบอกท่านทกุครัง 

หากท่านไม่ฟังเลย จะไม่ได้เป็นการติเพือก่อ จะเป็นการติเหมือนจะทําลายกนั ในขณะทียงัไม่ได้ทํา

อะไรเลย หรือทําไปยงัไม่จบสิน อนันีก็ขอร้องอีกครัง คงไม่ได้หมายความทกุคน ทกุสือ เป็นเพียงสว่น

น้อยมาก ผมถือว่าน้อยมาก วนันีคงทํางานด้วยประสบการณ์อย่างเดียวไม่ได้แล้ว ต้องเรียนรู้ซึงกนั

และกนั 

ส่วนวิทยชุมุชนก็เช่นเดียวกนั วนันีเราก็พยายามทีจะให้มีการออกอากาศให้ได้โดยเร็ว ตอนนี

อยู่ในขันตอนหลาย ๆ อย่างทีเราทําอยู่ มีการทยอยเปิดเป็นตามลําดบั อะไรทียังเปิดไม่ได้ก็ขอให้

เข้าใจวา่ยงัไมถ่กูต้องตามกฎหมาย ขอให้ทําให้ถกูต้อง และเราก็จะเปิดให้ 
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สําหรับเรืองของเศรษฐกิจในวนันี เรากระตุ้นเศรษฐกิจให้ดีขึน จากข้อมูลของธนาคารแห่ง

ประเทศไทยประเมินว่า เศรษฐกิจของเราจะโตขึนทงัปี เพียงแค่ 1.5% ซึง คสช. ทราบดีจะพยายาม

ผลกัดนัให้ได้เกิน 2 % เพราะฉะนนัแนวทางทีเรามีอยู่ในปัจจุบนัคือกระตุ้นเศรษฐกิจของคนรายได้

น้อย ให้ธนาคารต่าง ๆ เช่น ธนาคารออมสิน ธนาคารเพือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) 

ธนาคารพฒันาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย ได้พิจารณาทําโครงการตา่ง ๆ ที

จะให้กลุม่ประชาชนได้กู้ ยืมเงินไปลงทนุให้มากขนึ 

สว่นเรืองของการกระตุ้นการส่งออกให้มากขนึนนั มีการรักษาเสถียรภาพคา่เงินบาทไม่ให้แข็ง

มากจนเกินไป มีการกระตุ้นสง่เสริมการท่องเทียว ได้มีการชกัชวนผ่านทกุช่องทางให้ชาวต่างชาติเข้า

มาท่องเทียวให้มากขึน ก็จะเป็นผลดีต่อธุรกิจทีเกียวข้อง เช่น การบริการต่าง ๆ ร้านอาหาร ร้านค้า

ตา่ง ๆ สําหรับการท่องเทียวทกุคนทราบดีว่า เป็นรายได้สําคญัของไทย คสช. ได้กําหนดเป้าหมายให้

หน่วยงานทีเกียวข้องดําเนินการ อะไรทีเป็นอปุสรรคปัญหา ก็ให้เสนอมา เพือเราจะได้แก้ไขตอ่ไป 

เรืองของการใช้จ่ายงบประมาณของรัฐ วันนีการตรวจสอบงบประมาณ ปี 2557 ก็ยังมี

งบประมาณหลายงบประมาณของหลายกระทรวง ซงึยงัไม่มีแผนงาน โครงการรองรับ ประมาณกว่า 

5 หมืนล้านบาท เราจะนําแผนการโครงการงบประมาณตา่ง ๆ เหลา่นนัมาดอีูกครังหนึงวา่อะไรในแต่

ละกระทรวงยงัทําได้ช้า เราก็จะปรับงบประมาณตรงนีไปเพิมในแผนงาน โครงการ ทียงัไม่สมบูรณ์

และมีความเร่งดว่นสงู 

เรืองของการบริหารจดัการนํา คาดวา่จะสามารถปรับงบประมาณทีเหลือ ทีผมเรียนเมือสกัครู่

ของทกุกระทรวงทีเกียวข้อง สามารถจะปรับเพิมได้ประมาณหมืนกว่าล้าน เพือไปดําเนินการเร่งด่วน

ใน ปี 2557 และตอ่เนืองในปี 2558 

สําหรับเรืองสาธารณปูโภค โครงสร้างพืนฐาน พลงังาน เราก็ให้ความสําคญัและความเร่งดว่น

เช่นกนั วนันีอยูใ่นขนัตอนการพิจารณาเพือจะอนมุตัิแผนงาน โครงการดงักลา่วบางสว่น 

งบประมาณ ปี 2557 ซึงผมเรียนไปแล้วว่าเราใช้จ่ายไป ไตรมาสสดุท้ายในขณะนี หากใช้ไม่

หมด แผนงานทีค้างอยู่ เราจะนําไปผูกพนัไว้ในปีงบประมาณปี 2558 เพือดําเนินการให้ต่อเนืองใน

ลกัษณะการบรูณาการ 

การอนุมัติงบประมาณแผนงาน/โครงการ วงเงิน ร้อยล้าน พันล้าน หมืนล้าน ซึง คสช. ได้

อนุมตัิไปบ้างแล้วนนั เป็นการอนุมตัิในกรอบของ ครม. เดิม ซึงปัจจุบนันัน คสช. ทําหน้าทีอยู่ ทงันี 
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คสช. ได้ปรับเปลียนแผนงาน โครงการบางส่วน ทีเป็นปัญหาค้างคาตังแต่รัฐบาลทีแล้ว เพือให้

ประชาชนได้รับประโยชน์อยา่งแท้จริง 

ในสว่นของการใช้จ่ายงบประมาณของ คสช. ปัจจบุนังบประมาณที คสช. ใช้จ่ายเป็นหลกั คือ 

คา่ตอบแทนกําลงัพล ทงัพลเรือน ตํารวจ ทหาร และงบปฏิบตัิการบางสว่นเทา่นนั 

ในสว่นของการอนมุตัิการจดัซือยทุโธปกรณ์ของกองทพันนั ก็คงเป็นไปตามแผนงานเดิมทงัสิน 

ซงึได้ถกูบรรจไุว้ในการจดัทํางบประมาณประจําทกุปี 

การปฏิรูปในระยะที 1 และ 2 วนันีเป็นขนัการเตรียมการ โดย คสช. ในเรืองของการอํานวย

ความสะดวกให้ ทกุฝ่าย ทกุกลุ่ม ได้มีส่วนร่วมแสดงความคิดเห็น และให้ความรู้ ถกแถลงกนัและยงั

ไมมี่ข้อสรุปใด ๆ 

ระยะที 2 เมือมีรัฐบาลแล้วมีการจัดตงัสภาปฏิรูป วิธีการคือการรับสมัครบุคคลทุกกลุ่มทุก

ฝ่าย ทงักลุ่มทีมีส่วนได้สว่นเสีย การเมือง คู่ขดัแย้ง นกัวิชาการ การศกึษา พลงังาน เศรษฐกิจ สงัคม 

สมาคมตา่ง ๆ ตลอดจนผู้แทนแตล่ะจงัหวดั ซงึจะต้องมีครบทกุกลุม่ เราจะได้กําหนดไว้ในรัฐธรรมนญู

ชวัคราว 

เรืองระบบราชการ เรียนว่าทีผ่านมาเกิดความเสียหายอย่างมาก ในระบบราชการไทย ผมไม่

อยากให้สงัคมตําหนิ เจ้าหน้าที หรือข้าราชการระดบัผู้ปฏิบตัิมากนัก ผู้ รับผิดชอบควรจะเป็นฝ่าย

บริหาร หรือหวัหน้าหน่วยงานระดบักระทรวงกรม หรือองค์กรระดบัสงู ซึงอาจจะไม่ได้กํากบัดแูลให้

เป็นไปตามระบบ ระเบียบ ข้อบงัคบัของหน่วยงาน 

วนันี คสช. เข้าไปตรวจสอบแล้ว ใครจะผิด จะถกูอย่างไร ก็คงต้องพิสจูน์กนัต่อไปอีกครังหนึง 

แตที่ผ่านมา อาจจะติดขดัด้วยระเบียบวินยัของข้าราชการ ซงึจําเป็นต้องปฏิบตัิตามคําสงั ทีผมกลา่ว

ไป เราจะต้องพยามยามไม่ให้เกิดขึนอีก จะต้องมีการปฏิรูปทุกระบบ ใครจะผิด จะถูก ก็ว่าไปตาม

กระบวนการของกฎหมาย สําหรับผมเอง ผมต้องรับผิดชอบในฐานะเป็นหวัหน้าหน่วยงาน ในส่วน

ของผู้บญัชาการทหารบก กองทพับก และปัจจบุนัก็ คสช. ด้วย 

วนันีถึงแม้ว่าผมจะมอบหมายงานต่าง ๆ กระจายอํานาจไปบ้างแล้วก็ตาม แต่ผมไม่สามารถ

จะปัดความรับผิดชอบอะไรได้ ก็ต้องทํางาน กํากบัดแูล ให้ขวญักําลงัใจเจ้าหน้าทีอย่างต่อเนือง ถ้า

เราปฏิบตัิงานตามระเบียบปฏิบตัิประจํา (รปจ.) อย่างเดียว ก็ไม่ก้าวหน้า งานก็ไม่มีประสิทธิภาพ 

เพราะฉะนนัเราต้องดแูลผู้ ใต้บงัคบับญัชาให้ดีทีสดุ รวมความถงึในเรืองของการให้รางวลัคนดี ทําโทษ
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คนไม่ดี ใช้พระเดช พระคุณ ควบคู่กันไป หลักการของผมคือนายต้องดูแลลูกน้อง ลูกน้องไม่

จําเป็นต้องมาดแูลนาย 

ระบบการบริหารราชการ ระหว่าง ฝ่ายการเมือง กบั ข้าราชการ จําเป็นต้องมีการปรับปรุง ไม่

วา่จะเป็นโครงสร้าง บคุลากร คณุภาพ ความซือสตัย์ รวมไปถึงรูปแบบการปฏิบตัิงาน หน้าที พนัธกิจ 

ความริเริม การมุ่งไปสู่ผลสัมฤทธิ การประเมินคุณภาพ ฯลฯ ต้องยอมรับกันว่า คนดีนัน ย่อมมี

มากกวา่คนทีไมด่ี เราต้องใช้คนดีในการทํางาน หากทําไมไ่ด้ ก็จําเป็นต้องปรับเปลียนไป จนกวา่จะได้

คนดี ซือสตัย์ สจุริต จริง ๆ 

การปรับย้ายข้าราชการในปัจจุบนั ระดบั 10 – 11 จําเป็นต้องใช้อํานาจ คสช. เนืองจาก

ปัจจบุนัไมมี่ ครม. ทงันีเป็นการปรับย้ายเพือความเหมาะสม ฉะนนัเรืองการปรับย้ายในระดบัทีตํากวา่ 

จะเป็นหน้าทีของปลดักระทรวง และหวัหน้าหน่วยงานเป็นการภายในทีต้องรับผิดชอบ 

คสช. ไม่ได้มุ่งหวังจะสืบทอดอํานาจ หรือเปลียนกลุ่มผลประโยชน์แต่ประการใด คสช. 

พยายามแก้ไขเรือง ผลประโยชน์ทบัซ้อน การทุจริต คอร์รัปชนั ซึงก็เป็นการยากทีจะคดัสรรคนทีไม่

เคยเกียวข้องกับสมยัใด/ยุคใด เข้ามาบริหารราชการได้เลย เพราะเป็นการปฏิบตัิงานตามระเบียบ

ปฏิบตัิประจํา (รปจ.) ตามข้อบงัคบัของทุกหน่วยงาน ถ้าเราต้องใหม่ไป แล้วทํางานไม่ดีก็สามารถ

ปรับเปลียนได้ตลอดเวลาในปัจจบุนั 

การปฏิบตัิงานของทกุหน่วยงานจะต้องมีความสมัพนัธ์ทางการบงัคบับญัชา ซึงการปกครอง

หรือบงัคบับญัชาคนนันจะเกียวข้องกนั 3 ส่วนคือ ผู้บงัคบับญัชา ผู้ ร่วมงาน ผู้ ใต้บงัคบับญัชา และ

ผลสมัฤทธิจะไปตกอยู่ทีประชาชนเป็นผู้ ได้รับประโยชน์ ดงันนัถ้าระบบดีแล้ว อะไรก็จะดี องค์กรทีดี

จะต้องมี “ความริเริม รวดเร็ว รอบคอบ มีคณุธรรม และจริยธรรม ทงับคุลากร และองค์กรทกุองค์กร ” 

ขอยืนยนัวา่ คสช. จะพยายามสร้างระบบ สร้างข้าราชการ สร้างคนให้แข็งแรง เป็นข้าราชการ

ทีดีของพระบาทสมเดจ็พระเจ้าอยูห่วัฯ ให้ได้ หรือเป็นข้าราชการทีดีของแผ่นดิน 

การพฒันาบุคลากร/ การเตรียมพร้อม สู่อนาคตของประเทศไทย หลกัการของผมคือ รัฐต้อง

ดแูลคนทกุวยั ทงั เด็ก เยาวชน วยัรุ่น ผู้ ใหญ่ คนชรา อย่างเท่าเทียมและทวัถึง จะต้องมีการวางแผน 

เตรียมความพร้อม สร้างความคิดทีเป็นระบบ มีเหตุมีผล นึกถึงประเทศชาติก่อน สร้างจิตสํานึก 

อุดมการณ์ ความรักชาติ เยาวชน นักศึกษา จะต้องเรียนรู้ประวตัิศาสตร์ชาติไทย ขนบธรรมเนียม

ประเพณีไทยทีงดงาม เพือจะร่วมกนัสร้างอนาคต เราสามารถจะสร้างอนาคตของประเทศได้ โดยไม่
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ต้องทําลายอดีตอนังดงามของเราทงัสิน เพือให้เป็นไปตามการเจริญเติบโตของยคุสมยัในปัจจบุนั ซงึ

ในอดีตเรามีความงดงามมากมาย ไมจํ่าเป็นต้องทําลาย 

ผมได้รับรายงานว่า สถานีวิทยุบางแห่งไม่เปิดเพลงเคารพธงชาติ หรือเพลงสรรเสริญ พระ

บารมี ผมได้สงัการให้หน่วยงานทีเกียวข้อง ติดตาม ตรวจสอบแล้ว ขอร้องว่าอย่าให้มีการกระทําผิด

ดังกล่าว เพราะอาจจะต้องถูกระงับการออกอากาศ เพราะถือว่าไม่เคารพกฎกติกาของสังคมใน

ปัจจบุนั 

การศึกษา หาความรู้นัน ก็จะได้มาจากหลายทางด้วยกัน ไม่ว่าจะเป็นการเรียนการสอนใน

สถานศึกษา หรือเรียนด้วยตนเอง และการไขว่คว้าหาความรู้จากภายนอก ผมมีแนวความคิดว่า ทงั

ผู้ปกครอง ครู เด็ก จะต้องมีส่วนสมัพนัธ์กัน การสอนในห้องเรียน ขอให้เป็นหลกัมากกว่าการสอน

พิเศษ ลดค่าใช้จ่ายของเด็กและผู้ปกครองลง เพราะทําให้เกิดความเดือดร้อน โรงเรียนมีค่าใช้จ่ายใน

การเรียนสูง อุปกรณ์ราคาแพง และมีการเรียนพิเศษเพิมเติม ทําให้เด็กเป็นภาระในการเรียน 2 

ช่วงเวลา  ซึงทําให้เกิดปัญหาในระบบการศึกษาของไทยเป็นอย่างยิง  ผมได้มอบหมายให้

กระทรวงศกึษาธิการดําเนินการปรับแก้ทงัระบบ ฉะนนัเราต้องสร้างความผกูพนักนัให้ได้ระหวา่งครู – 

ผู้ปกครอง และเด็กนกัเรียน จะต้องมีความหวงัดีต่อกนั ให้ความเคารพซงึกนัและกนั ต้องปรับตวัเข้า

หากัน ผู้ ใหญ่ก็ต้องเปิดโลกทรรศน์ตวัเองให้มากขึน หาเวลาให้ได้ในการดูทีวี อ่านหนังสือ ติดตาม

ข่าวสารทังในและต่างประเทศ ไม่เช่นนันเราจะไม่รู้ว่าคนอืนไปถึงไหนกันแล้ว ก็จะลืมคนอืน ลืม

ประเทศชาติ มองถงึแตต่นเอง คิดเองก็คิดไมไ่ด้ 

บางครังการเอาแบบอยา่งตา่งประเทศ เช่น ในทีวี หนงัสือนิตยสาร ฯลฯ ถือวา่เป็นการลดเวลา

ของเราทีไม่ต้องคิดมาก เพียงแต่นํามาประยกุต์ใช้วา่ จะทําอย่างไรให้เกิดประโยชน์กบับ้านเมืองของ

เราได้ ข้อสําคัญคือทุกคนต้องคิดให้พ้นตัวเองก่อน แบ่ง เฉลียตามความเหมาะสม  ตามขีด

ความสามารถของตนเอง คือสถานะของตวัเอง และสิงทีตวัเองจะต้องมีต่อสงัคมภายนอกด้วย ผู้ ทีมี

โอกาสคือคนทีมีฐานะ ต้องคิดให้มาก จะได้ช่วยเหลือประเทศชาติได้อย่างแท้จริง ส่วนคนมีรายได้

น้อย โอกาสน้อย ก็ต้องเริมคิด เริมมีสว่นในสงัคม จะเป็นผู้ รับอยา่งเดียวไปตลอดไมไ่ด้ ทา่นต้องพร้อม

ทีจะเป็นผู้ ให้และผู้ รับให้ได้ในอนาคต 

การศึกษาได้มุ่งเน้นให้มีการนําเทคโนโลยีในเรืองการศึกษาทางไกลผ่านดาวเทียม และ

อินเตอร์เน็ต ทีพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวได้ริเริมไว้แล้ว เพือกระจายไปยังสถานศึกษาให้มี
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คณุภาพมากขึนในพืนทีชนบท พืนทีห่างไกล โดยให้มีการปรับปรุงครู และบคุลากรทางการศกึษาให้

ได้มาตรฐานเทา่เทียมกนัทงัสว่นกลางและสว่นภมิูภาค 

การปรับปรุงการบริหารงานของรัฐวิสาหกิจ วันนีทราบดีว่า สังคมให้ความสนใจ การ

ปรับเปลียนรายชือคณะกรรมการรัฐวิสาหกิจตา่ง ๆ ขอเวลาให้รัฐวิสาหกิจได้ทํางานสกัระยะหนึง หาก

ทํางานไม่ดีก็ปรับเปลียนใหม่ได้ ในวนันีจะหาใครทีไม่เคยทํางานให้กบัใครเลยคอ่นข้างยาก หากนําผู้

ทีไม่มีประสบการณ์ ก็จะทําให้เกิดความเสียหาย สิงสําคัญคือ เราต้องควบคุมให้ได้ ให้อยู่ใน

กฎเกณฑ์ ไม่แสวงหาผลประโยชน์ ไม่สร้างความรํารวยแก่ตนเองและพวกพ้อง ประชาชนเดือดร้อน 

และไม่ได้ประโยชน์อะไรเท่าทีควร คสช. พยายามปรับปรุงให้คนไม่ดีทีมีอยู่น้อย กลบัตวักลบัใจเป็น

คนดีของสงัคมให้ได้ เราคงไมส่ามารถจะปรับคนทกุคนออกไป ทงัคนทีเราไมพ่อใจ ไมช่อบ ได้ทงัหมด 

การจดัตงั Super Board วตัถปุระสงค์ เพือกําหนดนโยบาย และมีมาตรการควบคมุการ

บริหารงานของคณะกรรมการรัฐวิสาหกิจต่าง ๆ ให้รัดกุมมากยิงขึน มิได้มุ่งหวังจะไปทําให้การ

ประกอบธุรกิจ เกิดความเสียหายหรือการรวบผลประโยชน์อะไรต่าง ๆ มาสู่ คสช. เราต้องการให้มี

มาตรการควบคมุ ในเรืองของความโปร่งใส และความเหมาะสมของผลประโยชน์ทีเกิดแก่ประชาชน 

ประเทศชาติ ในระยะต่อไปจะต้องปรับปรุงจดัระบบสดัสว่นผลประโยชน์ทีเกิดกบัรัฐ กบัผู้ ถือหุ้น และ

ประชาชน ให้ชดัเจนมากกวา่เดิม 

ในเรืองของการปรับโครงสร้างพลงังานของไทยนนั วนันียงัมีความซบัซ้อนมากพอสมควร ก็ยงั

อยู่ในขันตอนของการหารือ และการหามาตรการหรือข้อตกลงทีจะต้องดําเนินการต่อไป วันนี

ประชาชนเดือดร้อน อย่างไรก็ตาม ต้องฟังความเห็นจากทุกฝ่าย และปรับเข้าหากัน มีหลักการ 

เหตุผล จากข้อมูลทีถูกต้องตรงกันก่อน เพือให้การดําเนินการเป็นทียอมรับ ถูกต้องเหมาะสม 

ประเทศชาติและประชาชนได้รับประโยชน์อย่างแท้จริง วนันี คสช. กําลงัพิจารณาในเรืองราคาของ

พลงังาน เพือใช้เป็นการชวัคราว ก่อนมีการปรับปรุงโครงสร้างทงัระบบในระยะตอ่ไป 

การแก้ปัญหา ทจุริต คอร์รัปชนั ปัจจบุนันนั กระบวนการตรวจสอบเรืองการทจุริต คอร์รัปชนั 

โดย คสช. ได้ดําเนินการไปได้ประมาณ 1 เดือนแล้ว หากพบว่ามีแผนงาน/โครงการ ของหน่วยงานใด

มีความผิดปรกติ หรือมีมลูก็จะรีบนําเข้าสู่กระบวนการต่อไปโดยทนัที ปัจจุบนัเราได้พิจารณาคดัสรร

คณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน ซงึจะต้องดําเนินการให้แล้วเสร็จภายใน 60 วนั เพือดําเนินการตอ่ไป

ในการตรวจสอบโครงการทกุโครงการทีมีปัญหา 
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เรืองโครงการรับจํานําข้าวทีผ่านมา ได้เริมมีการตรวจสอบมาบ้างแล้ว มีบางส่วนทีพบว่า มี

ข้าวหายไป 8 ถึง 9 หมืนกระสอบ มูลค่า ประมาณ 60 - 70 ล้าน วันนีจะต้องเร่งตรวจสอบให้ได้

โดยเร็ว โดยชุดตรวจสอบที คสช. ได้จัดตังไว้ประมาณ 100 กว่าชุด จะเข้าตรวจสอบทุกพืนทีทัว

ประเทศ รวมทังมีการตรวจสอบบญัชีย้อนหลังก่อน วันที 22 พฤษภาคม 2557 ว่ามีความถูกต้อง

เพียงใด ดําเนินการคู่ขนานไปด้วย ส่วนการแก้ปัญหาทงัระบบนนั จะไปดําเนินการในระยะที 2 ให้

เกิดผลอยา่งยงัยืน 

ความคืบหน้าเรืองอาวธุสงคราม เจ้าหน้าทีตํารวจ/ทหาร ยงัคงปฏิบตัิงานตอ่เนือง มีการจบักมุ

ได้อย่างต่อเนืองเช่นเดียวกนั จากการสอบสวนพบว่า มีความเชือมโยง มีบุคคลทีเกียวข้องมากมาย

จากอดีตถึงปัจจุบนั รวมทังกรณีโมเดลในจังหวัดต่าง ๆ ตามทีเป็นข่าว และในพืนทีอืน ๆ อีกด้วย 

อาจจะมีการวิพากษ์วิจารณ์ หรือพดูคยุในโซเชียลมีเดียวา่ เจ้าหน้าทีหมนุเวียนอาวธุมาสร้างภาพการ

จบักุมหรือไม่ ขอเรียนว่าเป็นไปไม่ได้ ทุกอย่างได้มาจากการสืบสวน สอบสวน และยงัมีเป็นจํานวน

มาก ข้อมลูดงักล่าวมาจากผู้ ทีถูกจบักุมทงัสิน ได้มีการสืบสวน ค้นหา และได้ตรวจพบตลอดในช่วง

ระยะเวลาทีผ่านมา ขอให้มันใจในการปฏิบตัิงานของเจ้าหน้าที เร็ว ๆ นี ก็จะมีการออกหมายจับ

บคุคลทีเกียวขึนเพิมเติมอีก แล้วจะสรุปให้ทราบเป็นระยะ ๆ ทงัจํานวน ผู้ ต้องหา อาวธุสงครามทีพบ 

ตลอดจนขบวนการทีเกียวข้อง วนันีต้องรอเจ้าหน้าทีตํารวจก่อน กําลงัดําเนินการสอบสวนเพิมเติม 

และจะนําข้อมลูทีได้มาให้ทกุทา่นได้ทราบตอ่ไป 

เทศกาลถือศีลอดของชาวไทยมสุลิม ขออํานวยพรให้พีน้องชาวมสุลิมทกุคนทีถือศีลอด ตาม

แนวทางของศาสนาอิสลาม และประสบผลสําเร็จตามทีทกุท่านมุ่งหวงัไว้ ขอให้พีน้องชาวไทยมสุลิม

ในพืนทีจงัหวดัชายแดนภาคใต้และอืน ๆ ช่วยกนัทําให้พืนทีภาคใต้ของเรานนักลบัคืนสูค่วามสงบสขุ

โดยเร็วอยา่งยงัยืน คสช. มีนโยบายสนบัสนนุชาวมสุลิมทวัประเทศในการปฏิบตัิตามหลกัคําสอนของ

ศาสนาอิสลาม 

ปัจจุบนัในส่วนของพืนทีจังหวดัชายแดนภาคใต้นัน คสช. ได้ผ่อนผันให้สถานีวิทยุชุมชนใน

พืนทีจงัหวดัชายแดนภาคใต้บางแห่งออกอากาศเป็นการชวัคราว เพืออธิบายวิธีปฏิบตัิทีถกูต้องของ

ชาวไทยมสุลิมและเผยแพร่ข่าวสารในเทศกาลถือศีลอดนี ในห้วงปลายเดือนกรกฎาคมนี ในนามของ

รัฐบาลก็จะจดังานเลียงตามประเพณี โดย คสช. จะเป็นผู้ รับผิดชอบในเรืองดงักลา่ว 
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การแก้ไขปัญหาจงัหวดัชายแดนภาคใต้ ปัจจบุนั คสช. ได้ปรับโครงสร้างการทํางาน ขอเรียน

ให้ทราบอีกครัง เพือต้องการให้เกิดเอกภาพและมีการบรูณาการหน่วยงานทีเกียวข้อง โดยจะมีอยู่ 3 

ระดบัด้วยกนั ดงันี 

ระดับนโยบาย : หัวหน้า คสช. ปฏิบัติหน้าที ผู้ อํานวยการรักษาความมันคงภายใน เป็น

ผู้ บังคับบัญชาสูงสุด มีสํานักงานสภาความมันคงแห่งชาติ ให้คําปรึกษาในเรืองทีเกียวข้องกับ

นโยบายปัจจบุนั และการจดัทํานโยบายในห้วงตอ่ไป 

ระดับแปลงนโยบายไปสู่การปฏิบัติ : ตังคณะกรรมการขับเคลือนการแก้ไขปัญหาจังหวัด

ชายแดนภาคใต้ (จชต.) เพือบูรณาการหน่วยงาน ส่วนราชการทีเกียวข้อง รวมทงักลไกการบริหาร

จดัการทีมีอยู่เดิม ได้แก่ กพต., กปต., กอ.รมน., ศอ.บต. โดยมี รอง ผบ.ทบ. เป็นประธาน เลขาธิการ

สภาความมนัคงแห่งชาติ เป็นเลขาธิการ เลขาธิการรักษาความมนัคงภายใน และเลขาธิการ ศอ.บต. 

เป็นผู้ ช่วยเลขาฯ โดยจะทําหน้าทีบูรณาการแผนงานโครงการของทุกหน่วยงาน ส่วนราชการที

เกียวข้องกบัมิติด้านความมนัคงและการพฒันา รวมทงับรูณาการการดําเนินงานของทกุส่วนราชการ

ให้สอดคล้องกนัอยา่งตอ่เนือง 

ระดบั 3 ปฏิบตัิการในพืนที : กองอํานวยการรักษาความมนัคงภายในภาค 4 ส่วนหน้า (กอ.

รมน.ภาค 4 สน). เป็นหน่วยงานรับผิดชอบในการนํานโยบายต่าง ๆ นนั ไปสู่การปฏิบตัิ สําหรับเป็น

การขบัเคลือนงานของทกุสว่นราชการ ในภาพรวมเพือให้เกิดการบรูณาการ และเกิดความสอดคล้อง

ของแผนงานโครงการ รวมทงัสถานการณ์และความต้องการของประชาชน โดยอํานวยการ กํากบัดแูล 

การปฏิบตัิงานของ จงัหวดั กองอํานวยการรักษาความมนัคงภายในจงัหวดั (กอ.รมน.จว.), กองกําลงั

ตํารวจ (กกล. ตํารวจ), กองกําลงัทหาร (กกล. ทหาร) สว่นราชการของกระทรวงตา่ง ๆ ในพืนทีจงัหวดั

ชายแดนภาคใต้ (จชต.) ทงัหมด 

การจัดตังคณะกรรมการขับเคลือนวันนัน เพียงแต่เพือให้การบูรณาการแผนงานและ

งบประมาณของทงั 3 ส่วน คือ กระทรวง ศูนย์อํานวยการบริหารจังหวดัชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) 

กองอํานวยการรักษาความมนัคงในราชอาณาจกัร(กอ.รมน.) เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ซึงในทุก

หน่วยงาน ยงัคงมีอิสระในการทํางานเป็นปกติ ยกเว้นในเรืองของนโยบายเท่านนั ซึง คสช. ต้องการ

ให้ใช้นโยบายการเมืองนําการทหาร เอาความต้องการของประชาชนเป็นทีตัง งบประมาณทุก

งบประมาณจะต้องลงถงึประชาชนอยา่งแท้จริง 



10 
 

เรืองการพดูคยุสนัติภาพนนั คสช. ยงัคงดําเนินการอยู่โดยจะต้องอยู่ภายใต้หลกัรัฐธรรมนญู 

และกฎหมายไทย โดยได้นําบทเรียนจากต่างประเทศมาใช้ มีการประยกุต์ให้เข้ากบัสถานการณ์ของ

เรา และยงัคงต้องให้ประเทศมาเลเซีย ช่วยเป็นผู้ อํานวยความสะดวก พร้อมทงัดําเนินการให้มีการ

พูดคุยบุคคลระดับสูง ขอยืนยันว่าจะปรับปรุงและแก้ไขทุกอย่างให้ดีขึน โดยอาศัยความเห็นชอบ

ความร่วมกนัของทกุพวกทกุฝ่าย 

วนันีทางประเทศมาเลเซีย เขาใช้หลกัการการแก้ไขปัญหาทีวา่ “ Win Heart and Mind ” แต่

สําหรับประเทศไทย เราคงยึดถือยุทธศาสตร์พระราชทาน “ เข้าใจ เข้าถึง พัฒนา ” ของ

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หวั และจะดําเนินการโดยให้เกียรติซงึกนัและกนั และดําเนินการทกุอย่าง

ภายใต้กฎหมายไทย 

ขอสรุปงานสําคญัที คสช.กําลงัดําเนินการอยู่ในปัจจุบนั คงเป็นการอนมุตัิแผนงานโครงการ 

เพือให้การใช้จ่ายงบประมาณปี 57 เป็นไปด้วยความเรียบร้อย ประเทศชาติ ประชาชน ได้รับ

ประโยชน์ แก้ไขปัญหาความเดือนร้อนของประชาชนเป็นลําดับแรก ส่วนการติดตามดําเนินคดี 

ขบวนการใช้อาวธุสงคราม การบกุรุกป่า ทรัพยากรธรรมชาติสิงแวดล้อม ซงึทกุคดียงัคงดําเนินการอยู่

อยา่งตอ่เนือง 

งานต่อไปคือการเตรียมการเข้าสู่ระยะที 2 เมือมีรัฐบาล ได้แก่ การปฏิรูปด้านต่าง ๆ พลงังาน 

การศกึษา ระบบราชการ กฎหมาย การแก้ปัญหาทจุริต คอร์รัปชนั โครงสร้างพืนฐาน เศรษฐกิจ ฯลฯ 

วนันีได้มีการตรวจสอบร่างรัฐธรรมนญูชวัคราว รายละเอียดในการตงัสภานิติบญัญตัิแห่งชาติ 

การตงัรัฐบาล และการตงัสภาปฏิรูป ประมาณเดือนกนัยายน จะเริมเข้าสูร่ะยะที 2 ตาม Road Map 

ของ คสช. คือ การทลูเกล้าฯ ถวายรัฐธรรมนญูชวัคราวและตงัสมาชิกสภานิติบญัญตัิ 

เรืองอืน ๆ เป็นเรืองทีพีน้องข้าราชการมีความกงัวลคอื เรืองกองทนุบําเหน็จบํานาญข้าราชการ 

(กบข.) วนันี ต้องใช้เวลา คสช. จะทําเป็นคําสงันโยบายให้ดําเนินการเป็นพระราชบญัญัติ (พ.ร.บ.) 

นําเข้าพิจารณาในสภานิติบญัญตัิแหง่ชาติ (สนช.) เป็นลําดบัต้น ๆ ในวาระทีสมควรตอ่ไป 

เรือง การหมดวาระในส่วนท้องถิน องค์การบริหารส่วนจังหวดั (อบจ.) องค์การบริหารส่วน

ตําบล (อบต.) เทศบาล สภากรุงเทพมหานคร (สภา กทม.) กําลงัพิจารณาหาแนวทางวิธีการสรรหาที

เหมาะสม โดยอาจจดัตงัคณะกรรมการคดัสรรทดแทน ทงัสภา กทม. และท้องถิน ในระยะตอ่ไป 

เรืองของการใช้ภาคประชาชน สร้างความปรองดอง ระดบัชุมชน เราจะใช้มวลชนทีจดัตงัไว้

แล้ว มาร่วมด้วย เช่น อาสาสมคัรสาธารสขุประจําหมู่บ้าน (อสม.), อาสาสมคัรพฒันาสงัคมและ
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ความมันคงของมนุษย์ (อพม.), ครูอาสา และอืน ๆ นัน โดยให้ ผู้ ว่าราชการจังหวดัและผู้ แทน

กระทรวงต่าง ๆ ในแต่ละจังหวัด สร้างโครงข่ายภาคประชาชน ระดับ อําเภอ ตําบล สนธิเข้ากับ

โครงข่ายงานสร้างความปรองดอง ที คสช. จดัตงัไว้ และอาจมีองค์กรพฒันาภาคเอกชน ทีมีความ

เข้มแข็งสนบัสนนุได้อีกองค์กรหนงึ 

เรืองการสร้างความเข้าใจกบัต่างประเทศ คสช. กําลงัจดัคณะผู้แทนของ คสช. ทงัภาคธุรกิจ 

เอกชน ประชาชน เดินทางไปทําความเข้าใจกบัต่างประเทศอีกทางหนึง นอกเหนือจาก ส่วนราชการ 

ซงึกําลงัดําเนินการอยา่งตอ่เนือง วนันีเราจะเริมในภมิูภาคเอเชียก่อน 

ขอให้ประชาชนทกุท่าน ได้ติดตามการแถลงข่าวประจําวนั ของ คสช. ทางสือ โทรทศัน์ วิทย ุ

สิงพิมพ์ เว็บไซต์ ฯลฯ รายการเดินหน้าประเทศไทยทุกเย็น ซึงจะมีเจ้าหน้าทีระดับสูงในหน่วยที

ปฏิบตัิงานนนั มาชีแจงอย่างต่อเนือง รวมทงัรายการคืนความสขุให้คนในชาติ พบกบัผมทุกวนัศกุร์

ด้วย ขอให้ทุกคนได้ให้ความสนใจสารคดีชุดความรู้ต่าง ๆ ของต่างประเทศและของไทย บางอย่าง 

บางคนยังไม่รู้จักประเทศไทยดีเท่าทีควร ในขณะทียังไม่เคยไปเทียว ฉะนัน ถ้าเราศึกษาเรียนรู้ใน

ประเทศ นอกประเทศเราจะได้ช่วยกนันํามาประยกุต์และปรับปรุงประเทศไทยให้น่าอยู่ ชาวตา่งชาติก็

อยากจะมาทอ่งเทียวมากขนึ รวมทงัปรับวิสยัทศัน์คนไทยทกุพวกทกุวยัให้ทนัสมยัมีความก้าวหน้าขนึ

อยา่งรวดเร็ว 

สําหรับเรืองการแก้ไขปัญหาการขายสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคา ขณะนีเป็นเพียงการขอ

ความร่วมมือจากผู้ ประกอบการเดิม อีกส่วนหนึงเราพยายามจะจัดลอตเตอรีทีไม่ได้อยู่ในระบบ

สญัญาเดิม เพือจะเพิมโคตาให้มากขนึ ฉะนนั วนันีขอให้เข้าใจวา่ วนันีมี 2 สว่น ส่วน 1 คือจะขายใน

ราคา 80 บาทในจุดทีกําหนดทีเหลือนนั คงต้องอยู่ในกลไกของตลาดเดิมไปก่อนและขอว่าไม่ให้เกิน 

92 บาท เนืองจากหลายอย่างได้ติดอยู่ในสญัญาเดิม หลายอย่างจะต้องหมดสญัญาในเร็ววนันี และ

เราคงไม่ต่อสญัญาเหล่านนัอีก จะต้องหาวิธีหรือมาตรการว่า ทําอย่างไรให้ประชาชนหรือพีน้องทีทํา

มาหากินด้วยการขายลอตเตอรีจะไม่เดือดร้อน ผมเข้าใจ ผมฟังข่าวจากทีวีทกุวนัซงึเห็นใจจริง ๆ เรา

พยายามจะแก้ไขปัญหาให้ได้เร็วทีสดุ ขอรับรองวา่ คสช. จะไม่เข้าไปยุ่งเกียวกบัผลประโยชน์จากกอง

สลากกินแบ่งรัฐบาล แม้แต่บาทเดียว ผมขอยืนยนั ฉะนันการอ้างคําสงัใด ๆ ก็ตาม ของ คสช. ให้

ดําเนินการ ขอให้ตรวจสอบเลก็น้อย 

วันนีหลายอย่างได้อ้างคําสังมาจากผมบ้างหรือมาจากคนโน่นคนนีบ้าง หลายอย่างผม

ประกาศไปแล้วว่าจะไม่ไปยุ่งเกียวในเรืองเหล่านี ฉะนนัขอให้ได้มีการสอบถามมาอีกครังหนึง ไม่ว่า
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ใครจะไปอ้างอะไรก็ตาม เราไมต้่องการไปสร้างความเดือดร้อนให้กบัประชาชนอีกตอ่ไป เราถกูทําร้าย

กนัมานานแล้ว โดยสงัคม อะไรก็ตาม วนันีเราจะไม่สร้างความเดือดร้อนให้กบัประชาชนแต่จะยงัยืน

มากน้อยเพียงใดต้องขึนอยู่กบัในการแก้ไขปัญหาในระยะที 2 ของเรา ถ้าทกุคนร่วมมือทงัข้าราชการ 

เอกชน ไมไ่ปสร้างความเดือดร้อนสร้างปัญหาก็จะไมเ่กิดปัญหา 

ฉะนนั ขอให้ผู้ ทีกําลงัทําความผิดหรือผู้ ทีหยดุไปแล้ว ขอร้องวา่อย่าทําผิดตอ่ไปเลย และขอให้

ประชาชนช่วยกนัเฝ้าระวงัพร้อมทงัแจ้งให้ คสช. ทราบทกุเรือง เราจะได้นําเรืองราวมาดําเนินการช้า

บ้าง เร็วบ้าง ซงึขนึอยูที่ความหนกัเบาของปัญหานนั ๆ 

วนันีสิงทีเราเป็นห่วงมากทีสดุคือ การกระทําผิดกฎหมาย การทุจริต การไม่เคารพกฎหมาย 

ทงัในส่วนของเจ้าหน้าทีรัฐ ประชาชน ผู้ มีอิทธิพล ซงึมีเป็นจํานวนมาก วนันีได้คลีคลายไปตามลําดบั 

เราจําเป็นต้องแก้ไขพฤติกรรมคนไทยเหล่านนั ให้ได้โดยเร็ว โดยการช่วยกนัสอดส่องดแูล ตกัเตือน 

ทงันีต้องอยู่ภายใต้กฎหมาย กฎกติกาของสงัคม ให้ความเป็นธรรมในการชีแจง บางครังเราไปลง

ความเห็นว่า คนนันผิด คนนีถูก โดยทีไม่ได้ผ่านกระบวนการยุติธรรม ซึงทําให้ศาล องค์กรอิสระ 

หน่วยงานกระบวนการยุติธรรม ไม่ได้รับการเชือถือและยอมรับในการตัดสินคดี ยิงจะเป็นความ

ร้ายแรงทีหนกัหนาสาหสักวา่เดิม 

ส่วนกรณีทีต่างประเทศ ได้แสดงความห่วงใยต่อการรัฐประหารในไทยนัน ผมขออธิบาย

เพิมเติมดงันี 

คสช. ดําเนินการครังนี เพือยุติความรุนแรง และแยกคู่ขัดแย้งออกจากกัน เนืองจาก

สถานการณ์มีแนวโน้มมุ่งสู่การจลาจล การใช้อาวุธสงครามทําร้ายซึงกันและกัน รวมไปถึงเรือง

เศรษฐกิจต่าง ๆ ได้หยุดชะงัก ซึงหลังจาก 22 พฤษภาคม 2557 เราได้ตรวจยึดอาวุธสงครามได้

มากมาย รวมทงัพิสจูน์ทราบเครือขา่ยขบวนการได้อยา่งตอ่เนือง  

ในเรืองของการเรียกรายงานตวับคุคล เป็นการเชิญคู่ขดัแย้งและบุคคลทีความขดัแย้งเข้ามา

พบปะพดูคยุ ไมไ่ด้เรียกมาเพือกกัขงัหน่วงเหนียวหรือทําตามอํานาจความอําเภอใจ 

คสช.ได้ขอความร่วมมือสือมวลชน ได้กรุณาเข้าใจ ถ้าวันนีเราไม่นํามาพูดคุยกันเรืองราว

อาจจะนําไปสูค่วามรุนแรงตอ่ไป วนันีจึงมีความจําเป็นต้องเรียกมาบ้าง เชิญมาบ้าง หรือเรียกมาบ้าง

ซงึขนึอยูที่กรณีความหนกัเบาของปัญหา ไม่ต้องการให้ไปใช้เชิงปลกุปัน หรือสร้างข้อมลูเป็นเท็จ เพือ

สร้างความเกลียดชังและความแตกแยกของคนในชาติอีกต่อไป ดังนัน วันนีทีเราพูดคุยกับสือมา
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ตามลําดบั จะเห็นได้ว่า เราเห็นใจท่าน และท่านต้องเห็นใจเราด้วย ซึงเราไม่ได้ไปละเมิดแทรกแซง 

หรือละเมิดสิทธิเสรีภาพสือมวลชนแตอ่ยา่งใด 

คสช. ส่งเสริมให้กระบวนการยุติธรรมทําหน้าทีในการยุติความขัดแย้งตามระบบกฎหมาย

อย่างถกูต้อง เป็นกลาง และไม่บิดเบือนหลกัการแห่งกฎหมาย โดย คสช. มีนโยบาย ไม่แทรกแซงใน

ผลแหง่คดีเพือช่วยเหลือฝ่ายใดฝ่ายหนงึ เพราะเชือวา่จะก่อให้เกิดความขดัแย้งตอ่ไปในอนาคต 

คสช. และประชาชนชาวไทยทกุคน ยึดมนั และศรัทธา ในการปกครองระบอบประชาธิปไตย

อนัมีพระมหากษัตริย์เป็นประมขุ ซงึ คสช.เข้าใจดีวา่ การทํารัฐประหารนนั โดยรูปแบบนนัเหมือนเป็น 

อนัตรายต่อระบอบประชาธิปไตย และเป็นภยัตอ่สิทธิเสรีภาพของประชาชนตามความเข้าใจของโลก

ตะวนัตก แตว่นันีเราทํา เป็นการกระทําทีจําเป็นหรือหลีกเลียงไมไ่ด้ ทงันี เพือรักษาความมนัคงของรัฐ 

และเพือสง่เสริมระบอบการปกครองแบบประชาธิปไตยให้เจริญงอกงามตอ่ไป 

เรืองการตา่งประเทศ มีการชีแจงทําความเข้าใจตอ่เนือง โดยเฉพาะเมือ 1 กรกฎาคม 2557 ที

ผ่านมา ท่านปลดักระทรวงการต่างประเทศ ได้เดินทางไปพบท่านนายกรัฐมนตรีฮุนเซน ซึงท่านได้

เข้าใจสถานการณ์ของไทยและร่วมมือแก้ปัญหาแรงงานกับไทย รวมทังได้ปล่อยตัวคุณ วีระ สม

ความคิด กลบัมาด้วย ซงึขอแสดงความยินดีด้วย และผมในนาม คสช. ขอขอบคณุนายกรัฐมนตรี ฮนุ

เซน  และ  ปลัดกระทรวงการต่างประเทศ  พร้อมทังสํานึกในพระมหากรุณาธิคุณต่อองค์

พระมหากษัตริย์กมัพชูาด้วย ตลอดจน ปลดักระทรวงการตา่งประเทศ ทีได้ดําเนินการทกุอย่างให้เป็น

ทีเรียบร้อย 

เรืองแรงงานต่างด้าว ปัจจุบันแรงงานชาวกัมพูชา ทยอยเดินทางกลับเข้ามาทํางานอย่าง

ต่อเนือง เรารับว่าจะดแูลแรงงานต่างด้าวให้ดีทีสดุ แต่ต้องขอจดทะเบียนให้ถูกต้องกฎหมายทกุคน 

ปัจจบุนัเปิดศนูย์บริการจดทะเบียนแรงงานตา่งด้าว ทีจงัหวดัสมทุรสาคร ได้ลดขนัตอนการดําเนินการ 

คา่ใช้จ่ายลงบางสว่น สปัดาห์หน้าจะมีการพิจารณาเปิดศนูย์ One Stop Service เพิมเติมอีก และจะ

ให้มีการจดทะเบียนต่างด้าวทีทํางานบนเรือประมงด้วย ขอความร่วมมือเจ้าของเรือประมง 

ผู้ประกอบการทกุคนด้วย 

วนันีผมได้พูดมาหลายเรืองและถ้าเราไม่เข้าใจซึงกันและกัน ถ้าคนไทย ทังท่านและผมไม่

เข้าใจกนัแล้ว เราจะให้ใครมาเข้าใจเรา ตา่งประเทศจะยิงไมเ่ข้าใจ ฉะนนัวนันีต้องมาเข้าใจกนัก่อนถึง

จะให้คนอืนเขาเชือมนัเรา ทําให้ตา่งชาติเขาเชือมนัเรา และให้เวลาเราในการแก้ไขปัญหา 
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ขอขอบคุณทุกท่านอีกครังครับ ขอให้มีความสุขในวนัหยุดสุดสปัดาห์ครับ ขอให้มีความสุข

และปลอดภยัในการเดินทาง ขอบพระคณุครับ สวสัดีครับ 


